

تخریب میکروبی پی یورتان، پی اسٹری پی یورتان

و پی اتر پی یورتان

مهندس حسین کوہی

مدیر توسعه محصولات شرکت رسام پلیمر نامی

به‌طور کلی اکثر پلاستیک‌های مصنوعی (به‌عنوان مثال پلی‌اتیلن و پلی‌استایرن) زیست تخریب‌پذیر نیستند اما پلی‌یورتان‌ها (PUR) به ویژه برپایه پلی‌استر پلی‌ال به عنوان مواد آسیب‌پذیر در برابر حمله میکروبی شناخته شده و از نقطه نظر مواد مهندسی پلی‌استر PUR چندان مفید در نظر گرفته نمی‌شدند. اما در سال‌های اخیر آلودگی محیط زیست توسط زباله‌های پلاستیکی به یک موضوع جدی تبدیل شده است و PUR بر پایه پلی‌استر به دلیل تجزیه زیستی آن مورد توجه قرار گرفته است.

برای استفاده از پلی‌استر PUR به عنوان پلاستیک زیست تخریب‌پذیر، علاوه بر مطالعه شیمی مواد PUR، مطالعات روی میکروارگانیسم‌های تجزیه‌کننده، مسیرهای تجزیه و آنزیم‌های درگیر در این فرآیندها ضروری هستند. اطلاعات در مورد آنزیم‌های تجزیه‌کننده PUR برای سنتز و ارزیابی PUR زیست تخریب‌پذیر نوین مفید است و بررسی ژن‌های درگیر (توسط واکنش زنجیره‌ای پلیمرز) برای ارزیابی توزیع میکروارگانیسم‌های تخریب‌کننده PUR در محل دفع مورد نیاز است. متأسفانه، اکثر مطالعات روی تخریب میکروبی PUR از دیدگاه مهندسی مواد برای جلوگیری از تخریب زیستی انجام گرفته و از نظر مکانیسم‌های بیوشیمیایی و فیزیولوژیکی درگیر در فرآیند تخریب ارزیابی‌های چندان نشده است.

به‌تازگی، ویژگی‌های یک آنزیم تجزیه‌کننده پلی‌استر، ژن رمزگذاری این آنزیم و ساختارهای منحصر بفرد آن توسط آکوتسو و نومرا گزارش شده است. این آنزیم تجزیه‌کننده PUR دارای ساختار خاصی است که آن را قادر می‌سازد بسترهای جامد آبگریز را تجزیه کند. این ساختار مشابه در سایر آنزیم‌های تجزیه‌کننده پلی‌استرها نیز مشاهده می‌شود.

PUR با سایر ماکرومولکول‌ها از این جهت متفاوت است که ویژگی‌های فیزیکی و شیمیایی آن به انواع پلی‌ال و پلی‌ایزوسیاناتی که به عنوان مواد خام برای سنتز آن استفاده می‌شود، بستگی دارد. بنابراین مقایسه فعالیت تجزیه میکروارگانیسم‌های مختلف تجزیه‌کننده PUR دشوار است. زیرا PUR انتخاب شده برای آزمایش تجزیه زیستی توسط هر محقق متفاوت است.

فرآیند تخریب مولکولی را می‌توان تقریباً به تجزیه پیوندهای یورتان و تخریب بخش‌هایی از پلی‌ال، که اجزای اصلی تشکیل دهنده PUR هستند، تقسیم کرد. و تجزیه‌پذیری PUR تا حد زیادی تحت تاثیر ساختار شیمیایی بخش پلی‌ال (نوع پلی‌استر یا نوع پلی‌اتر) است. اگرچه در حال حاضر، بیشتر PUR مورد استفاده در صنعت بر پایه PUR پلی‌اتر است، اما در سال‌های اخیر PUR بر پایه پلی‌استر به دلیل زیست تخریب پذیری مورد توجه قرار گرفته است.

پیوندهای یورتانی هم در PUR بر پایه پلی‌استر و هم در PUR بر پایه پلی‌اتر وجود دارد. یافته‌های ماتسومورا و مارتی به خوبی مشخص کرده است که ترکیبات یورتانی با جرم مولکولی کم را می‌توان توسط برخی میکروارگانیزم تحت واکنش استراز کاتالیز هیدرولیز کرد.

از سوی دیگر، اطلاعات کمی در مورد تخریب پیوندهای یورتان در PUR وجود دارد. اگرچه برخی گزارش‌ها از هیدرولیز پیوند یورتان در طی تجزیه میکروبی وجود دارد (فیلیپ و جانسن)، اما هنوز مشخص نیست که آیا پیوندهای یورتان در PUR مستقیماً هیدرولیز می‌شوند یا به دنبال تجزیه به ترکیبات با جرم مولکولی کم از بین می‌روند. بنابراین برای نتیجه‌گیری مطمئن در مورد تجزیه مستقیم پیوندهای یورتانی توسط میکروارگانیزم‌ها به مطالعات سیستماتیک بیشتری نیازمند هستیم.

پلی‌استر PUR دارای پیوندهای استری زیادی است که در برابر هیدرولیز آسیب‌پذیر هستند. بنابراین تصور می‌شود که تخریب پلی‌استر PUR عمدتاً به دلیل هیدرولیز پیوندهای استری است. با توجه به تجزیه زیستی پلی‌استر PUR، قارچ‌ها عوامل موثر شناخته شده‌ای در این زمینه هستند.

به منظور ارزیابی تجزیه‌پذیری میکروبی PUR، داربی و همکاران حدود ۱۰۰ نوع PUR را سنتز کردند و تجزیه‌پذیری آنها را توسط هفت نوع قارچ آزمایش کردند. این اولین مطالعه سیستماتیک در مورد تخریب PUR توسط میکروارگانیزم‌ها بود. آنها گزارش کردند که PUR زمانی که یک زنجیر جانبی در بخش پلی‌استر پلی‌ال آن قرار دارد، در برابر تخریب مقاوم هستند و همچنین فرآیند تخریب بی‌تاثیر از نوع ایزوسیانات بکاررفته نیست. پاتیرانا و همکاران همچنین برخی از قارچ‌های تخریب‌کننده پلی‌استر PUR را غربال کردند. تخریب PUR توسط این قارچ‌ها مستلزم افزودن چندین ماده مغذی آلی (مانند ژلاتین) است. در حال حاضر، هیچ گزارشی در مورد قارچ‌های تجزیه‌کننده PUR وجود ندارد که بتواند از PUR به عنوان تنها منبع کربن استفاده کند.

اگرچه گزارش‌های نسبتاً کمی در مورد باکتری‌های تجزیه‌کننده PUR وجود دارد، اما هر دو باکتری گرم مثبت و گرم منفی به عنوان تجزیه‌کننده PUR گزارش شده‌اند. کی و همکاران پس از ۲۸ روز از دفن قطعات پلی‌استر PUR در خاک، ۱۵ نوع باکتری را از قطعات مربوطه جدا کردند. از این میان، کرینوباکتریوم‌های b6 و b12 و آگلومران‌های انترباکتر b7 بیشترین فعالیت تخریبی را نسبت به PUR نشان دادند و برای مطالعات بیشتر انتخاب شدند. پس از کشت ۲ هفته‌ای، کاهش وزن و کاهش استحکام کششی در PUR مشاهده شد. تخریب PUR توسط این باکتری‌های مستلزم افزودن مکمل مواد مغذی آلی مانند عصاره مخمر است و موجودات زنده نمی‌توانند از PUR به عنوان تنها منبع کربن استفاده کنند.

همچنین آنالیز مواد تجزیه شده توسط طیف FT-IR نشان داد که تخریب عمدتاً توسط فرآیند هیدرولیز پیوندهای استری ایجاد می‌شود. آنها به این نتیجه رسیدند که PUR به عنوان یک ماده مغذی توسط میکروارگانیزم‌ها مورد استفاده قرار نمی‌گیرد، بلکه در نتیجه متابولیسم مشترک تخریب می‌شود.

باکتری سویه کوماموناس اسیدووارانس tb-35، که توسط ناکاجیمو و کامبی جدا شد، یک باکتری گرم منفی است و گزارش شده است که می‌تواند از پلی‌استر PUR به عنوان تنها منبع کربن استفاده کند.

اگرچه پلی‌استر PUR نسبتاً به راحتی توسط میکروارکانیسم‌ها تجزیه می‌شود، پلی‌اتر PUR در برابر حمله میکروبی نسبتاً مقاوم است. داری و کاپلان انواع مختلفی از پلی‌اتر PUR و پلی‌استر PUR را سنتز کردند و تجزیه‌پذیری آنها را بررسی کردند. آنها گزارش دادند که پلی‌اتر PUR به ندرت مستعد تخریب میکروبی است. فیلیپ نتایج مشابهی را از باکترهای خاک گزارش کرد. یانسن و همکاران گزارش دادند که برخی از انواع پلی‌اتر PUR توسط استافیلوکوکوس اپیدرمیدیس سویه KH-11 تجزیه می‌شوند اما تخریب توسط این سویه بسیار آهسته پیش می‌رود. مقاومت نسبی پلی‌اتر PUR در برابر تخریب میکروبی به دلیل مکانیسم تخریب آن است که شامل دپلمیریزاسیون *exo-type* است در حالیکه تخریب پلی‌استر PUR از نوع دپلمیریزاسیون *endo-type* است.